
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1431

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13736 del 16/12/2020

OGGETTO: CT N. 2610/17 - IONA' GIUSEPPE (EREDI) - DGR N. 81 DEL 15/05/2020 DI 
VARIAZIONE AL BILANCIO PER RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO 
- LIQUIDAZIONE IN ESECUZIONE DELLA SENT. 55/2019 TRIB. CATANZARO SEZ. LAVORO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
-       la L. 241/90 e la L.R. n. 19/2001;

-       il D.P.R. 445/2000;

-       il D.Lgs. n. 165/2001;

-       la L.R. n. 7/96 - Norme sull’Ordinamento delle strutture organizzative della Giunta regionale e sulla 
dirigenza regionale;

-       il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 e ss.mm.ii. – Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale;

-       la DGR n. 512 del 31/10/2019 - “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con 
DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione Dirigenti;

-       il D.D.G. n.14076 del 14/11/2019 con il quale è stato conferito al dott. Luciano Luigi Rossi l’incarico 
di  direzione  del  Settore  “Gestione  Economica  e  Previdenziale  del  Personale”  del  Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”;

-         la sentenza n. 55/2019 del Tribunale di Catanzaro – Sez. Lavoro;  

-         il decreto n. 3303 del 23/03/2020 con cui è stato quantificato il debito fuori bilancio relativo alla  
sentenza  n.  55/2019,  richiedendo  copertura  finanziaria  al  Dipartimento  Bilancio,  previo 
riconoscimento della legittimità, per complessivi euro 12.323,68 (di cui euro 10.579,35 per capitale 
ed euro 1.744,33 per interessi);

-        il decreto n. 6248 del 10/06/2020 con cui si è provveduto ad impegnare la somma riconosciuta 
quale debito fuori bilancio - autorizzato con D.G.R. n. 81/2020 “Variazione al bilancio di previsione  
2020-2022. Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) comma 1,  
dell’art. 73 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i (I^ Provvedimento)” - a favore del 
già dipendente regionale IONA’ GIUSEPPE per la complessiva somma di euro 12.323,68 per come 
di seguito specificato:

·         euro  10.579,35  a  titolo  di  sorte  capitale,  con  imputazione  di  spesa  sul  Capitolo 
U1201015201 - impegno n. 2646/2020;

·         euro  1.744,33 per interessi legali, con imputazione di spesa sul Capitolo U9011101101 - 
impegno n. 2647/2020;

ATTESO CHE 

-         il sig. IONA’ GIUSEPPE è deceduto in data 03/10/2018, come da dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà allegata alla sent. n. 55/2019 notificata in data 12/02/2020 nell’interesse degli eredi sig.ra 
Esposito Filomena vedova Ionà, sig.ra Ionà Tiziana e sig. Ionà Francesco;

-         per mero errore nei precedenti decreti è stato indicato quale beneficiario delle somme di cui alla 
citata sentenza il sig. Ionà Giuseppe;

-         con mail del 03/11/2020, acquisita in pari data con prot. n. 357631, l’Avv. Natalina Raffaelli ha 
trasmesso dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà ai  sensi  del  DPR 445/2000 in cui  i  sopra 
indicati eredi attestano:

·         che in data 03/01/2018 è deceduto il sig. IONA’ GIUSEPPE senza lasciare testamento;

·         che  l’eredità  si  è  devoluta  ai  sensi  dell’art.  581  c.c.  agli  eredi  legittimi:  sig.ra  Esposito 
Filomena, moglie, per quota pari a 1/3; sig. Ionà Francesco, figlio, per quota pari a 1/3; sig.ra 
Ionà Tiziana, figlia, per quota pari a 1/3;

·         che non esistono altri eredi legittimi o legittimari all’infuori dei sopra nominati;

·         che gli stessi hanno accettato l’eredità puramente e semplicemente;

·         che gli stessi non hanno intrapreso azioni esecutive per il recupero delle somme;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         che gli stessi chiedono il pagamento degli importi dovuti in forza della sentenza n. 55/2019 del 
Tribunale di Catanzaro – Sez. Lavoro in proporzione alle quote sopra indicate;

CONSIDERATO CHE, in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i 
presupposti per provvedere al pagamento in favore dei sigg.ri Esposito Filomena, Ionà Tiziana e Ionà 
Francesco, eredi del sig. IONA’ GIUSEPPE, della quota parte di 1/3 ciascuno dell’importo complessivo 
lordo pari  ad euro 12.323,68,  di  cui  euro 10.579,35 a titolo di  sorte capitale,  ed euro 1.744,33 per 
interessi legali;

ACCERTATO CHE  sui pertinenti capitoli U1201015201 e  U9011101101 risultano gli impegni di spesa 
rispettivamente n. 2646/2020 e n. 2647/2020, che presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al 
pagamento;

DATO ATTO CHE,  l’importo  pro  quota  per  ciascuno  dei  beneficiari  è  inferiore  ad  euro  5.000,00  e 
pertanto non è dovuta la verifica prevista dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (Equitalia), atteso in ogni 
caso che, nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, il D.L. 
n. 129 del 20/10/2020 “Disposizioni urgenti in materia di riscossione esattoriale” ha prorogato fino al 31 
dicembre 2020 la sospensione delle verifiche di inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni devono 
effettuare ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 (Equitalia) prima di disporre a qualunque titolo 
pagamenti di importo superiore a cinquemila euro; 

VISTI

-       il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

-        la L.R. n. 2 del 30/04/2020 - Legge di stabilità Regionale 2020;

-        la L.R. n. 3 del 30/04/2020 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022;

-        la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2020-2022 (artt.11  e  39,  c.10,  d.lgs.  23/06/2011, 
n.118);

-        la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020-2022 (artt. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);

ATTESTATO CHE

-        ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

-        per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e dal paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTE le distinte di liquidazione n. 13276/2020 e n. 13277/2020 generate telematicamente e allegate al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell'istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DECRETA

-        di prendere atto del decesso del sig. IONA’ GIUSEPPE e della dichiarazione sostitutiva ai sensi del 
DPR 445/2000 in cui gli eredi sigg.ri Esposito Filomena, Ionà Tiziana e Ionà Francesco chiedono il 
pagamento degli importi dovuti in forza della sentenza n. 55/2019 del Tribunale di Catanzaro – Sez. 
Lavoro in proporzione alle quote pari  ad 1/3 ciascuno, come da devoluzione dell’eredità ai sensi 
dell’art. 581 c.c.;

-        di liquidare, in esecuzione alla sentenza n. 55/2019 del Tribunale di Catanzaro Sez. Lavoro, a 
favore dei sigg.ri Esposito Filomena, Ionà Tiziana e Ionà Francesco, eredi del sig. IONA’ GIUSEPPE, 
a ciascuno la quota parte pari ad 1/3 della somma complessiva di euro 12.323,68, al lordo - di cui 
euro 10.579,35 a titolo di sorte capitale, ed euro 1.744,33 per interessi legali - come di seguito:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         ESPOSITO FILOMENA – euro 3.526,45, al lordo, per sorte capitale - Capitolo U1201015201 - 
impegno n. 2646/2020;

·         IONA’ FRANCESCO - euro 3.526,45, al lordo, per sorte capitale - Capitolo U1201015201 - 
impegno n. 2646/2020;

·         IONA’ TIZIANA - euro 3.526,45, al lordo, per sorte capitale - Capitolo U1201015201 - impegno 
n. 2646/2020;

·         ESPOSITO  FILOMENA –  euro  581,45,  al  lordo,  per  interessi  -  Capitolo  U9011101101  - 
impegno n. 2647/2020;

·         IONA’ FRANCESCO – euro 581,44, al lordo, per interessi - Capitolo U9011101101 - impegno 
n. 2647/2020;

·         IONA’ TIZIANA – euro 581,44, al lordo, per interessi - Capitolo U9011101101  -  impegno n. 
2647/2020;

-        di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sui seguenti capitoli di spesa:

·         euro  10.579,35  a  titolo  di  sorte  capitale,  con  imputazione  di  spesa  sul  Capitolo 
U1201015201 giusto impegno n. 2646/2020 assunto con decreto n. 6248 del 10/06/2020;

·         euro  1.744,33 per interessi legali,  con imputazione di  spesa sul Capitolo U9011101101 
giusto impegno n. 2647/2020 assunto con decreto n. 6248 del 10/06/2020;

-         di demandare al Settore della Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento 
per un importo complessivo di euro 12.323,68, al lordo, in favore sigg.ri  Esposito Filomena, Ionà 
Tiziana e Ionà Francesco, eredi del sig. IONA’ GIUSEPPE, mediante bonifico come riportato nelle 
distinte di liquidazione;

-        di notificare il presente provvedimento agli eredi sigg.ri Ionà Francesco, Esposito Filomena e 
Ionà Tiziana per il tramite dell’Avv. Natalina Raffaelli;

-        di trasmettere il presente decreto:

·         alla Procura regionale presso la Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale della Calabria ai 
sensi dell’art. 23, comma 5, della L. n. 289/2002 e dell’art. 45 bis, comma 3, della L.R. n. 8/2002, 
unitamente al  decreto di  quantificazione del debito fuori  bilancio n. 3303 del 23/03/2020  e al 
decreto di impegno n. 6248 del 10/06/2020;

·         all’Avvocatura regionale;

-        di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. n. 11/2011 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente;

-        di  provvedere alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale della  Regione,  ai  sensi  del  D.lgs.  n. 
33/2013 e ai sensi della L.R. n. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del 
Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIULIANI SIMONETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


